adiectiva ut albus. Rūdent: quia illa sub
iectū significant. cæcidens concernunt.
hęc uero econtrario Sic et artificialia di-
cit Commentator Secundo de aia comēto.
octacuō p̄us significare subiectū / ut dō
labram et securum. Quare de ui sermois
hęc uidetur absolute uerior: sed quo ad
sentētiā Theologorū dicen̄us p̄tmodū
Quintum et quinquagesimum mirabile

Ie arguis. pbando minorem iam dictā

Quicquid ē formaliter falsum / ē sim-
pliciter falsū. **Sed sic ē i. pposito.** Quare.
Vbi aduertendum; q̄ si loquamur de fal-
sitate quę ē passio uel mēbrum passionis
emancipationis itunc quelibet p̄fō falsa di-
citur formaliter falsa ad d̄riam cōplexiois
virtute false. ut canis sapiēs Et sic maior
presentis sylloisini est falsa. Ac etiam
minor: quia formaliter non est falsum
de ui sermonis. Deum esse cām peccati.
Si ante n̄ loquā nur non de falsitate quę
formaliter semper in est propositioni
false: sed rationi significati formalis ali-
cuius ē mini ut mali; t̄p̄c minor ē uera iet

maior falsa. Nā ē uerū capiendo formale
contra materiale/ ut defci:s ille sit signifi-
catum formale; et non actus ut diximus
superius de malo Cu[m] autem dicis hāc
minorem fuisse a me conceſſam/ certo
sonrias. Bene enim concessi Deum nō
esse cām peccati formaliter capti: ut co-
muniter dicie: Tamen ſemper concessi
deum cām mali absolute. Et nūc dico q̄
etiam peccati de uerbi sermonis tantum.
Sextum et quinquagesimum mirabi'e.

Robas minorem ſic. Formalitas i[n]n[u]s
cuiusq[ue] rei denominat rem ſimpliciter
eſſe talem. Quicquid enim eſſe formalē
tale: eſſe ſimpliciter tale . Hęc eſſe minor
huius probationis quam dicis eſſe maxi-
mam omnium Scotistarum. Sed non li-
cebat tibi ponere falcam in messem alie-
nam . Primo mi frater erras. Nam non
omnis formalitas denominat: animalit: s
enim eſſe formalitas; nūc tū denominat.
Secundo erras. Nam et ſi denonuntat: nō
tū ſemp ſimplicē albedo eſſe formalitas .
Ethiopis: q[uod] nū denoīat ipm ſimplicē

demonstrato quoq; effectu: et hoc est
malum: ergo malū diliguit. Sic etiā malū
facit. Quāvis pene malū etiam diligat :
ea rōne qua huic uel illi malū Et ita falsa
ē. p̄batio minoris. Diligendo enī effūm
tantū. Effūm malū n̄ diligere contingit
Nec tñ contingit semp: ut qñ Beatum
Franciscū diligat. Confirmat̄ Nam cū
mūnici esse: nus: reconciliati sumamus.
Et uenit querere et uocare peccatores.
Quos certo ad tam immensum bonum
nō uocaret: si eos minie diligenter pcōres
ergo diliguit deus: quos tamē odio habet
altissimus. Multa ut patet ex dialetica/
cognoscimus et amamus: qu; tñ sub ta
li rōne nec cognoscimus nec amamus.
Vnde falso est: ut qui effūm malum
diliguit, diligat malitiam aut deformitatē
Falso quoq; ē/ ut impossibile sit imagi
nari effectū malū sine disformitate Quia
malum dolorū quod patiebatur Iob non
erat disforme. Deinde quamuis nequeam
imaginari effectū malū sine malitia
ta. n̄ possum effectū malū imaginari

et considerare sine malitia: ut constat ex
logica / que docet discernere ppositones
ueras a falsis.

Sexagesimum Mirabile.

Stendis te examineron nō recte legisse
neq; Alexandrum aut Thomam aut
Bonaenturam inspexisse . Videlicet enim
Omnis effectus dei ē ualde bonus. Ex eo
quia scriptum est. Videlicet deus cuncta q;
fecerat et erant ualde bona: hunc autem
passum doctores exponūt de ordine par-
tiūn huius uniuersi quē dicunt optimū
non autem ut unaquaque res sit optima
Vnde et sacra scriptura/ aiunt) desingu-
lis/ dicit: Videlicet deus quod est bonum/
ē omnibus uero: q; erant ualde bona.
Alior cur ī re tā notissima aberraueris.
Vnde et Magister sic dicit Ex omnibus
consistit uniuersitatis admirabilis puleri-
tudo: in qua etiam illud quod malum di-
citur bene ordinatum est. Taceo hie de
prima huius ratiocinacionis quam dicas
Quicquid ē ualde bonum/ nullo modo
est malum. Nam ut capis ualde bonum

Alexander
Thomas
Bonaentura

Magister

T. Thomas.

quod esset impius et iniustissime nos puniret. Certum est secundum Thomam deum esse cum illius actus propter quem nos punit: nec tamen est iniustus: quia ille actus est in nostra potestate et ipse non causaret illum sine nobis.

Octauum et quinagesimum mirabile:

RIGIMENTARIS. Quod si
cum omnis effectus bonus denomi-
nat causam principalem esse bonam. Ita
et malus malam. Istud quod assummis
non semper est verum. Nam interdum
causa minus principalis erit ratione bonitatis
et malitie in effectu: ut Mater in filio
qui a patre ut aiunt est principaliter.
Optimus etiam artifex. Volens producit
opus imperfectissimum. Causa ergo pri-
cipalis si parcialis aut libera sit: non est
opus ut imperfecta dicatur ratione imp-
fectionis: que in effectu Imperfecta cni-
esserit: si nequirit contribuere: non aiunt si
iuste nolit. Sed eachinno me afficis: cum
dicis. Sed deus nec materialiter nec for-
maliter potest uere denominari malus.

Ac si deus / sicut malū / posset capi fun
damentaliter et formaliter. Si autem sic
uelis construere. Deus non potest deno
minari malus: nec malo formaliter sumpt
to: nec malo materialiter sumpto. Iterū
ridebo: quia malū sumptum materialiter
non denominat aliquid eo modo / s. d de
nominatur a malo formaliter r accepto.
Si ergo deus sit causa ut aīs solū subic
ti malicie: non est opus ut ipse sit malus
Si aīt omnino uelis ut denominet: tūc
erit denominatio extrenseca uel virtualis
Sicut dicimus Deus ē facientia et spes
nostra / qā efficit patiam et spem i nobis

Eus arguis diligit / Lix. mirabile.
oīa quē fecit. Sed nullo modo diligit
effici in malū: ergo nullo modo ē cā p se
et principalis effici malū. Conclusio ista
frat mi se qē uiuersalius. Nā isert. Ergo
nullo modo ē cā effici s malū. Quē celu
sio ē manifeste falsa: quia si nullo modo
ergo nec pmissive: nec pfundamēto. De
inde falsa est. Minor. Nam i Logica est
uera hēc resolutio / hoc diligit Deus

Omnis enim concludebant deuni non
esse cām mali culpe/ ut malum tale. Vñ
se: nper ex preiacente inferebas reduplica-
tiuam contra dialetice artem sic dicen-
do. Est causa effectus mali: ergo inquian-
tum malus: est causa mali: ergo inquātū
malum recte intulisses econtrario.

Secundum et sexagesimum mirabile.

Scribis conclusionis nostre sonū esse
ut deus sit causa nō mali/ sed effectus
mali: ut mali materialiter dicti. Placet
ut cōfitearis quod tacens mihi negasti.
Sed alis q̄ i priori altercatione dixeris:
sine distinctione deum esse principalem
cānōnnis mali: quod iactaris te in cre-
passe tanquam hereticum. Ostendis hic
te esse hominem: q̄a nō recordaris iliu t
quod in prima altercatione increpasti nō
suisse a me dictum: sed a Magistro Luca
Senensē ut superius diximus. Est: etiā
quod dixerim tuac: nō erat opus distinc-
tione/ quia loquebamur de omni mali p̄p
Ade peccatum inflito. Quis sunt mala
da: nō: uel p̄ce cuiuspiam. Quis enim

M. Lucas

amouit ab Adam iustitiam originalem?
Quis expulit eum de paradyso uoluptatis? Quis dixit In sudore uultus tui uerberis pane tuo? Et iterum maledicta terra inopere tuo? Et mulieri In dilectione paries filios tuos quis dixit nisi deus? Preterea si deus sit causa omnis actus uel sibi eti ab omnibus malitia fundetur in aliquo subiecto hec propositio est uera Deus est causa omnis mali. Et ita prophetiam superius Eruditus Pollitianus noster induxit. Nec tamen sequitur Ergo est causa omnis malitie uel omnis mali: in quantum malum. Tertium et Sexagesimum mirabile.

Pollitianus

IDERIS tibi alter MYNOS esse.
quia dicas responsonem partim acceptauimus: partim non improbauimus. Sed progrediamur Adducis glorisse dic tum Beati Thome dicentis. Deum esse thome per se causam illius actus qui est peccatum: tamen causationem. Uci non attingere usque ad peccatum: nec tamen uideris sentiam eius accipere Quid enarr.

absolute ut est deus tunc nil ad. b. Aut
secundum quid et ut tale ens: tunc est.
falsa: quia optima misera: est malum sen
sibile et imperfectum homo quoque unus
est melior altero. Minus autem bonum
habet rationem mali . Taceo de conclusio
ne huius rationis quem sic ponitur. Ergo
nullus effectus dei est malus: saltem quo
ad culpam nec materialiter nec formaliter
Quem conclusio falsa est: quia aliquis effectus
dei est malus materialiter/ hoc est materia
uel subiectum malitie. Nam deus est causa
actus: etiam in peccati secundum thomam
qui actus est materia defectus . Taceo in
eptam probationem minoris ubi dicas.
Aut ille effectus dei erit omnino alienus
a malo: tam formaliter quam materialiter
aut non Et tandem tenes quod sic: quod
falsum est: quia effectus dei potest esse sub
iectum malitie. Et cum suddis Valde bonum
excludit omne malum ex cuius significationis
Illud non est verum/ nisi superlatius ille
sumatur absolute et secundum entitatem
Nam omnis creatura etiam secundum tho

est composita ex actu et potentia. Et ita
ex perfecto et imperfecto. Imperfectum uero
dicit rationem mali. Aut ergo nulla creatu-
ra est ualde bona. Et ita contra te Aut si ois-
uel aliqua sit ualde bona. Ergo aut ab ea
excludit omne malum et omnis defectus
Et erit contra Thomam: aut erit ualde thomas
bona cum aliquo defectu et malo et per
consequens non excludit omne malum.
Quod est iterum contra te. Ex his nil po-
teris eligere: quin contra te semper sequatur

PRI MVM ET SEXAGESI MV M MIRABILE.

MIROR uere ueritatis professorem
asserere omnes istas rationes induisse
et uinti quinq[ue] pollicitum fuisse induceare
Cum tamen paucissimas horum induxe-
ris. Neque opus erat tuas replicare i[n]dices
quia omnes procedebant penes ex eodem
fundamento. Ideo sat erat illud euincere
Neque ulla illarum rationum procedebat
contra conclusionem: nec uire nec cum
uelata falsitate.

Scotus
T.omas

Scotum et Thomam non sententia: sed uerbis differre . Et paulo aī premisseras Scotistas euā lere argumenta contra opinionem illorum inducta: nec tamen sol uere/ quia hoc penitus impossibile esset Quero de istis argumentis solubilibus aut procedunt contra sententiam Scotti: Aut extra incongruā et intersā locutionē Si primo modo : ergo eodem modo procedent contra Thomam. Si secundo modo. Mitte eam prouintiam Landino. disertissimo. aut Pollitiano facūdissimo Anti Augustinum: non est curan lumi de vocabulis vñ res ipsa constat Tn illa vocabula si. t certo acomodatissima Pec catum materialiter: siue fundamentaliter Peccatum foritaliter . Sicut dicendo : actus peccati/ et ipse de fectus talis.

LAInus
Politian
Auguli

QVINTVM ET SEXAGESI MVM MIRABILE.

Ccipis duas propositiones Deus
non est per se principalis cā peccati

Deus est per se principals causa peccati
et queris que sit uerior. Et dilatas ad mo-
dum philateria afferendo priuam ualde
ueriorein. Placet primu: quia illas com-
paras inueritate per consequens utrancq;
ueram afirmas . Et sic tibi contradicis.
Sed ex assuetis aiunt/ nō fit passio Ver
miror ubi idoctrina Scoti aut dictis incis
in ueneris Vt deus sit per se principalis
causa peccati? Ego namq; hoc unu dixi:
hanc propositionē Deus ē causa peccati
multis ēē modis uerificabile Neq; oppo-
situm habemus ex sacris litteris: aut ec-
clesiastica sanctione. Afferam tamen
quippiam quod tibi difficultius uidebitur
Nam ppositio potest dici dupli modo
uerior. Consuetudine uidelicet quadam
uel ui uerborū Et uidetur quod illa affir-
mativa equ; uera sit de ui uerborū Nam
peccatū aut concernit deformitatem et
significat substantiam. Aut utriq; equ
importat. Aut formam significat et sub-
stantiam concernit. Et quocunq; modo
accipiatur oratio: non fit minus uera.

Scotus

est dictu. Deus est per se causa illius ac
tus qui est peccati actus / nisi ipsum esse
causam peccati prosubstracto / siue funda
mentaliter ? Et quid est dictu: non atigit
causatio dei usque ad peccatum / nisi ipsum
non causare peccatum formaliter ? Et ita
Scotus a Thoma non differt . Vbi in
nuit Thomas Deum concurrere ad om
nia alia illius actus : usque ad rationem pec
cati exclusive Quo modo tu ergo audes
dicere. Est causa actus tantum in quantum
actus . Cum Thomas dicat. Est causa
actus peccati ? Ipse enim expresse dicit
Deus est causa actus peccati. Ergo ego
inferam et actus mali / quod tu semper
negas. Et subdit Thomas / non tam en
est causa peccati: quia non est causa huius
quod actus sit cum defectu . Ac si aper
tius diceret Hec propositio Deus est
causa peccati est neganda: in quantum so
nit quod deus sit causa illius actus cum
defectu . Ex quo colligitur: quod deus
non est causa talis defectus : nec etiam
illius actus et defectus simul : sed bene

scotus

thomas

thomas

illius actus sub defectu . Id est in quo
fundatur defectus . Falso ergo inducis
ex mente Beati Thome . Neum nullo
modo esse per se causa peccati: sed bene
deum non esse causam ullo modo peccati
per se formaliter sumpti Ut tibi etiam: in
disceptione illa dicebamus . Falsum
etiam est quod deus uel causatio dei nullo
modo fertingat ad peccatum: sic intelligi
gendo ut peccatum nullo modo sit peccatum
nec pro actu nec pro defectu sit a deo.

Accipiendo uero ut nullo modo id est
per se nec per accidens Deus attingat
peccatum formaliter est uera: ut communis
dicitur . Falsum etiam est: ut contradicatio
sit deum esse perse causam alicuius feci
eo modo . Nec illud offendit pias Chri
stiani aures/ sed pharisei impias.

QVINTVM ET SEXAGESI MVM MIRABILE.

ONTRA DICIS TIBI IN
paucissimis uerbis . Nam dicis

Thomas

Magister
Sententiarum

Et hę punitiones iuste sūt: et a deo sunt
nec tñ inquantū peccata sunt a deo sunt
Sed inquantū poene sunt peccati: et tñ
in quantum pene sunt priuationes boni
sunt: ut inducit magister sententiarum
in secundo.

Septimum et sexagesimum mirabile.

*M*oⁿis actus put est adeo principaliter
necessario res quedam ē et bonus est
ergo ut ab eo ē: non pot dici malus quo
ad culpam. Ego nunc cōsimiliter arguā
Actus put a uoluntate creata ē licet ma
la res certo quedā necessario ē et bonus
ē: uidelicet illa bonitate: ergo ut ab ipsa
est non pot dici malus quo ad culpā.
Vide nunc quanti momenti sit cōnia illa
An ignoras bonitatē entis non repugna
re malicie morali aut demeritorie? Opor
tebat te inantecedente addere et bonus ē
meritorie: ad hoc ut cōnia naleret. Sed
tunc aīs erit falsum intelligendo de actu
adulteris siue peccati in comuni.

Octauum et sexagesimum mirabile.

On video/ subdis / ut ex eo q̄ deus sic
perfectissime causa actus peccati: qui

actus bonus est: posset dici cā peccati uel
effcūs mali. Ad modū pscō Lūscus ē: qui
illud uidere nequit. Sed non uis recordari
irrefragabilis syllogismi. Et ut egregie. M
Karulus ordinis sacri Seruoꝝ induxit. Si Magister
est causa actus peccati: cur nō actus mali? Karulus
Nam ab inferiori affirmatiue pceditur.
Nonnum et sexagesimū Mirabie.

Agnūm comittis ignorantię Elenchi
fallaciam cū dicis. Impossibile est unā
et eandem rem respectu eiudein simul et i
eodem tpe esse bonā et malam. uel bonā et
nō bonam. Nonne idem actus uoluntatis
contrarius pcepto ē bonus respectu eiusdem
uolūtatis simul ac malus? Et quare? Quia
bonus uno modo: malus uero alio. Ad
bonū enī Elenchū quatuor requiruntur.
Vnde a tribus arguere adquatuor nō licet
nisi uelimus etribus ouis ut ille quicq; face
re. Si dixisses: Idem respectu eiusdem: eo
dem tpe et eadem rōne: nequit esse bonū
et malum recte utiq; idfecisses Sed tu unā
condictionem boni Elenchi necessariā ob
missisti: et aliā bis replicasti/dicendo simul
et in eodem tempore. Et sic diminute et su
perflue locutus es. Bonū ergo et nō bonū

Ratio autem supius allata fuit Accipiamus
itera alia uocabula cōcreta similia pēcō aut
malo: et sit quāspiam cēcus aut surdus/
cuius priuatio nō sit p se a deo: ipē uero
sit secundū totū suū ēē. Quero uera hāz
sit uerior. Deus ē pse causa cēci An illa
Deus nō ē pse causa ceci. Et potius fate
beris affirmatiuā. Consuetudo tñ Theo
logorū ē potius negatiuā illā uerā astrue
re. Primo ne hoīes retorqueant peccata
in dēum cogentem. Deinde ne credatur
deus ipse peccare . Tuin quia deus non
solum nollet deformitateim . sed etiam
nollet actu n peccati quem tamen nobis
cum producit. Quāz autem deus uult:
aut nollet uolūtate antecedēti diciē co
mūtaiter uelle aut nolle. Vnde nōn dici
mis : deus nōn uult omnes saluare: aut
uult peccatorū n̄ morte:n̄: cum tamen
simplicē hoc uenit: et illud nolle: Sicut

Thomas et Secus dici n̄ p̄ficiere
merces in mare gratia cuiēndi naufragi
um simpliciter uelle proiscere. Nonne
damnata fuit h̄c proposito : Maria est

Thomas
Secus

Mater Christi? Cum tamen de uero sermo
nis sit non modo uerior sua opposita/sed
ipsa sola uera: Et hoc ex a iatione : quia
Nestorius nomine Christi purum ho
minem intelligebat. Non replico errorē
que in tu pater mihi hic replicas. Nos enī
non dicimus hanc. Deus est causa pec
cati ē formaliter falsā/sed bene hanc de
us est causa peccati formaliter. Quod
tua reuerentia nondum aduertit.

SEXTVM ET SEXagesimum
Mirabile.

Icis post hac . Ergo necesse est: ut
omnes Scotiste dicant denm esse Scot
cām pse ipius actus tantū: Miror frater
mi/cur non concedis Thome tui dictū
quod ipse attulisti : uidelicet : Deus est
causa actus peccati. Quamuis enī deus
non causet deordinationem: sed actum
illum solum/tamen hec propositio est
est uera. Deus causat actum talcm . De
inde peccatum formaliter sumptum est
poena et sepe numero est poena alterius
peccati.

non sunt contradictorię: nisi obseruatis illis
quatuor circūstantiis. Sed obdignitatę tui
nominis hę increpationes pueris note me
certe fastidiunt.

Septuagesimum Mirabile:

Icis omnis effectus et omnis actus p
se pricipaliter adeo causatus necessario
est bonus materialiter. Ego plus österam.
Omnis effcūs et omnis actus creature est
bonus materialitę: nec ea bonitate obstante
sepe ē malus alia malitia. Deinde Aut illa
dictio materialiter determinat effectum ut
sit sensus . Ois effcūs materialitę sumptus
est bonus . Et sic est uerum: intelligendo
de bonitate rei: non moris/ aut demeriti.
Nam actus peccati etiam ut ē a deo nō est
bonus meritorie. Nec tamen sequitur. Er
go/ ut est ab illo est malus de meritorie /
quamuis ille actus qui est a deo sit demeri
torius. Aut illa dictio materialiter specifica
cat ipsum bonum : ut sit sensus . Omnis
effectus dei: est bonus materialiter : hoc ē
sumendo bonum materialiter: nō dico ma
terialiter pro illa uoce/ sed p fundamento
bonitatis . Quod nichil est dictu: nō si est
bonus se ipso. Nam subiectū boni i propo

sito est effectus dei. Actus denique accipit materialiter pro subiecto in quo est: uel objecto circa quod uersatur/ ut sit sensus. Omnis actus materialiter id est, prosubiecto est bonus. Vel sic: ominus actus materialiter id est ratione obiecti est bonus. Et uerum est bonitate rei: cum hoc tamen stat: ut subiectum sit malum sicut et ipse alia malitia. Sic et obiectum interdum est in malum aliquo modo moraliter. Ratione cuius dicitur actus malus ex genere. Ita uarias dicta tua/ ut uideantur colores columbini collis.

Primum et septuagesimum Mirabile:

Onaris postmodum ostendere nullo modo

Deum esse causam peccati aut malum. Nam secundum Sotistas/ ait/ dicitur causa peccati materialiter (ut in summa / que sentis/ affectu clarius quam tu ipse. Et dicas quod nullus effectus dei per se dicitur malus nec materialiter nec formaliter: ergo nullo modo. Quid probas: quia materialiter est ens et res quedam et per se bonus: ergo non malus: cum materialiter esse bonum et materialiter esse malum

Scotis. e

N*on* sunt contraria. Hec est sententia tua. Sed quis nescit effectum omnem sumptum materialiter esse ipsi et bonum, aquocunque sit eiusmodi effectus.

**Magister
Sententiarum**

Et hę punitioṇes iuste sūt: et a deo sunt
nec tñ inquantū peccata sunt a deo sunt
Sed inquantū poene sunt peccati: et tñ
in quantum pene sunt priuationes boni
sunt: ut inducit magister sententiarum
in secundo.

Septimum et sexagesimum mirabile.

O Mnis actus put est adeo principalit
necessario res quedam ē et bonus est
ergo ut ab eo ē: non pōt dici malus quo
ad culpam. Ego nunc cōsimiliter arguā
Actus put a uoluntate creata ē licet ma
la res certo quedā necessario ē et bonus
ē: uidelicet illa bonitate: ergo ut ab ipa
est non potest dici malus quo ad culpā.
Vide nunc quanti momenti sit cōnia illa
An ignoras bonitatē entis non repugna
re malitie morali aut demeritorie? Opor
tebat te inantecedente addere et bonus ē
meritorie: ad hoc ut cōnia ualeret. Sed
tunc aīns erit falsum intelligendo dē actu
adulterii siue peccati in comuni.

Octavum et sexagesimum mirabile.

On uideo subdis / ut ex eo q̄ deus sit
perfectissime causa actus peccati: qui

actus bonus est: posset dici cā peccati uel
effeūs mali. Ad modū pscō Luscus ē: qui
illud uidere nequit. Sed non uis recordari
irrefragabilis syllogismi. Et ut egregie. M
karulus ordinis sacri Seruox induxit. Si Magister
est causa actus peccati: cur nō actus mali? Karulus
Nam ab inferiori affirmatiue pceditur.
Nonum et sexagesimū Mirabie.

Agnūm comittis ignorantię Elenchi
fallaciam cū dicis. Impossibile est unā
et eandem rem respectu eiudein simul et i
codem tpe esse bonā et malam. uel bonā et
nō bonam. Nonne idem actus uoluntatis
contrarius pcepto ē bonus respectu eiusdem
uolūtatis simul ac malus? Et quare? Quia
bonus uno modo: malus uero alio. Ad
bonū enī Elenchū quatuor requiruntur.
Vnde a tribus arguere adquatuor nō licet
nisi uelimus etribus ouis ut ille quicq; face
re. Si dixisses / Idem respectu eiusdem: eo
dem tpe et eadem rōne: nequit esse bonū
et malum recte utiq; idsecisles Sed tu unā
condictionem boni Elenchi necessariā ob
misisti: et aliā bis replicasti/dicendo simul
er in eodem tempore. Et sic diminute et su
perflus locutus es. Bonū ergo et nō bonū
fi

est formaliter a deo adulterium / et sic nostra
te / aut solum materialiter. Ergo illo modo
solum est bonum naturaliter : cui tamen
iuncta est malitia moris. Et concludis:
Ergo nullo modo potest dici : ut deus sit
principalis causa peccati. Quamuis tali
locutione: ne ipse quidem sim usus. ut De
us sit principalis causa peccati . Dico tamen
quod hec aliquando est uera. Deus est per
se principalis causa peccati : quia peccati
materialiter sumpti Vnde hec est simplicit
uera apud Thomam. Deus per se est causa
actus peccati : siue peccati fundamentaliter
sumpti.

TER TIVM ET SEPTV AGESI MVM MIR ABILE

Icis in summa Nos aliter non posse euadere argumenta nisi dicendo: quamuis
omnis actus pro ut sub est actioni diuine
sit bonus et materialiter et formaliter: tamen mul
ti sunt mali/ non ut sub sunt causationi diuine
Enim uero. Nos dicimus ita. Omnis actus ut
a deo est: bonus est bonitate nature suae. Sic
etiam ut a uoluntate nostra est. Deinde. Omnis
actus est prius est a deo non est bonus moraliter et
meritorie: Tertio actus adulterii cuius ac

tus p se ē causa Deus formaliter sumptus
nō ē bonus: sed ē ipsa forma qualicūq; sit/
non curo/ qua subiectum dicitur malum.

Eus aīs nullo modo LXXXIII, mira
nec formaliter nec materialiter ē cā p se
principalis p̄cī. Sicut dicūt tū oīs a pbatī
antiq̄ores doctores: tū sacre scripture. Nō
miror hic elegantiā latine lingue : quia cā
pis oīs p oēs in casu nominatiō suō quod alii
faciūt inacusatō. Nec miror q̄ bis repli
caueris tū: cū tñ primo loco ponere cum
fuisse congruētius: quia librarii presertim
apud te multa corrūpūt. Sed miror cur. b¹
Tho. ab ip̄sis approbatis doctoribus sepa
rasti. Ipse enī deū cām peccati materialiter
fateſ etiā p se q̄n dixit. Est cā p se actus p̄cī
Et tu ip̄e dixisti Scotū et Thomas i s̄nia
non differre. Ex hoc uideris uniuersa ḡtra
s̄niām Thome induxisse: quecūq; contra
Scotum i ducis. Neq; ego hic secutus sū
alios duces Antiquoꝝ. n. doctoꝝ. ut Ma
gister S̄niāꝝ narrat: Fuerūt due uie dicen
di: Vna est quam Thomas et Scoto: et
precipui tenent. ut Deus non sit causa de
formitatis peccati . sed bene actus . Alte
ra ut neque actus neque deformitatis.

Omnes
Doctors

Scoto
Thomas

Magistri

Scoto
Thomas

Magister
Sententiarum

Nec tamen sequitur ut ille effectus non sit quandoque malus / hoc est non sit uestitus idumento malitie moralis et demeritorie: Nam haec duo. Videlicet: bonum naturale: et malum moris stant simul et non sunt contraria. Opus namque est ut bonum sit subiectum male: sicut bonum est causa mali secundum M. Sententiarum: Nihil enim est undique malum. Mala ergo ex bonis orta sunt: et in bonis reponuntur: sed illa bona tali malitia adiuncta incipiunt sic dici mala / ut tamen non desinat esse bona. Incongrue quoque dicitur efficiens dei materialiter et formaliter: nam quis efficiens bonus: sit dei efficiens: siue p[ro]subiecto siue p[ro]forma accipiat: non tamen efficiens malus ut adulterium / est efficiens dei/ nisi materialiter ut co[n]c[re]t[us] dicit: Et tu tenes In epte igit[ur] dicit efficiens dei et formaliter et materialiter esse bonum: cum aliquis efficiens formaliter non sit dei: sed solu[m] materialiter Deinde adulterium formaliter non est efficiens malus: sed ipsa malitia. Et ipsum fundamentaliter superius est malum formaliter / illa malitia formaliter sibi inherente.

¶ Yllogismo expositorio ualde LXXII
cofusio ueris. Iste actus puta fornicacionis
put actus tanum: est principiter a deo Et iste

Comes

idem numerū actus / put ē p̄icipalit adeo
est bonus et formaliter et materialit Ergo
iste actus put principaliter ē a deo: non est
malus nec materialiter nec formaliter Sed
iste nō ē syllogisinus ualidus/ quē Comes
contra te induxit. Tu. n. i cclulsione ponis
mediū terminū &tra omnē artem: sic breui
arguendo. hic actus est principaliter a deo
Et hic actus ē bonus materialit et formaliter.
ergo hic actus nō ē malus nec materia
liter nec formaliter. Debueras sic inferre
directe. Ergo bonū materialiter et formaliter
est a deo principaliter: uel econuerso in
directe Secūdo peccas: q̄a medio termino
i conclusione nullum extremorum unis ut
patet. Dicere eūi debueras Ergo iste actus
est bonus materialitet et formaliter. Nec
sequit ē bonus: ergo non est malus. Nam
aliquid bonum est malum. Et oinne malū
est aliquid bonum siue aliquomodo bonū
Peccas tertio in plicando: quando dicis:
pro ut actus tantum: est a deo: et prout est
a deo/ est bonus. Cum enim dicis actus
tantū excludis bonitatem. Peccas qua:to
quia actū fornicationis put ē adeo dicis et
formaliter et materialiter bonū . Nam aut

Menghi

Comes
Marsilus

Menghi tui hac i re patroni nō in duxeris
Ipse enī contra conclusionem meam duas
attulit rationes. Tertiā uero cōtra dictum
Comitis et politiani: cū quibus eruditissi
mus platonicus Marsilius pater meus cō
ueniebat. Prima eius ratio summebatur a
pho secundo phisi. Vbi sic ait: Summam
uniuersitatisq;ā oportet querere ut quare
hic hēdificat Quia hēdificator ē. Quare
hēdificator? Quia artē hēdificandi hēt:
Ex quo habet ut summa causa et principalis
sit illa: ad quā sit ultima resolutio. Sed in
pposito Si quis querat pp quod deus nos
punit tam atroci pena? Dicitur ob pcūm
Ad. Cūr antem ipse peccauit? Quia pra
uerū respondebis uoluntatem habuit. Et
hic ē status. Voluntas ergo non recta fuit
causa summa et principalis malorū nostroꝝ
nō ipse deus? Secunda ratio summitur ex
secundo Posteriorꝝ. Vbi dicitur quod cā
perle est causa uera. Sed deus nō est causa
uera moris doloris anxietatis. Ego nec
per se. Minor probatur: quia causa uera si

mul est cum effetu suo. Ita quod posita cā
ponitur effectus . Deus autem aliquando
fuit: quando hēc mala non erant/ quia ab
eterno. Ergo talium non erit ipse pse causa
Tertia ratio eius fuit superius inducta et
soluta. Ad primam autem sic respondi:
Primo negando eam procedere contra cō
clusionem. Nam conclusio dicit deuin in
genere cause efficientis esse principalem :
propter qđ uero agat uidetur notare cām
finalem. Quę et si sit principalior: non se
quitur: tamen quin efficiēs sit principalis
etiam summie ingenere suo: Vbi discripsi
duas lineas. Vnam a causa efficiente ad
ipsum effectum. Alteram a causa finali ad
ipsum causatum. Secundo dixi Peccatum
Adę fuisse non causam finalem/ ob quam
ut finem. Deus infligeret mala; aut subtra
heret nobis bona . Sed ut vindictam sum
meret de Adani ob scelus tanquam occasi
omnē talis finis. Vindictam uero summit
ob Iustitiam seruandam. Hoc autem ultio
Quia decet: Quia placet: Quia uult:
Qb. quod enī ut finem agimus.

Beatus
Thomas

Quātū tu hic iterdū seq̄ uiseris dicē. lo
nō ē causa mali ullo pacto nec formaliter
nec materialiter: Et sic nescio cuius gratia
opinioni Beati Thome abrenuntias ~~ueris~~
Quintum et septuagesimum Mirabilc.

Andem permanendo insimplicitate in
choata subiectis affirmando: Aut iste
actus fornicationis est malus materialiter: er
put sub ē causationi diuine. Vel, pat non
sub est: non primo modo: Ergo secundo.
Et probas q̄ non: quia sic est res et ens. O
pater mi/ cur non uides tot peccata paucis
abste conclusa verbis. Primo enim actus
peccati etiā pro ut non sub ē diuine causa
tioni: res quedam est et ens. Nam ea rōne
qua non sub est sue causationi/ nō uccatur
actus: sed potius defectus Actus ergo for
nicationis semper ens est et unum: Verum
Bonū Deinde actus fornicationis materia
liter non ē malum denominans. sed ille est
malus: quia denominatus a malitia. Aut
capis actum illum materialiter: hoc est se
cludendo ab ipso omē in denominationem
et sic nec est bonus nec malus..

¶ Inſan̄di ueris 2̄ia. Deus LXXVI
non pot esse principalis causa rei, put sue

causationi non sub ē. Ergo impossibile est
quod deus sit principalis cā p̄cī etiā mate-
rialiter dicti. Quę ḥ̄nia si quid ualeat tenet
uirtute huius ppositionis. Peccatū materi-
aliter / non sub ē diuine causationi p̄se que
falsa est Sed uideris id probas / quia omne
quod sub ē est diuine causationi p̄se bonū ē
Concedo boītate entis Immo omne cā p̄se
fit aquocūq̄ fiat / bonum est eo pacto:

Septimum et Septuagesimum Mirabile

✓ T principiū tui opis / a calce / et eque so-
non differat: dicis ultimo. Cēcludimus
Deum nullonodo esse perse et principalit̄
cāni p̄cī. Quod quidām dictū falso sum esse
constat. Nam deus ē p̄se cā actus peccati:
et p̄cī materialiter: si opinionem Thome
stimul ac Scoti tenere uelimus. Non erat o-
pus me rōnib⁹ istis rūndere: cum neq; sint
aduerso conclusionib⁹: neq; indisputatio-
ne illa in lucte. Tamen ut morem gerere
tu: paternitati: ne uiderer tua scripta con-
templisse. hec utcūq; per egi.

Thomas
Secto

MIRABILE additum

V in disputationem i domo Laurentii
faciam fuisse descripturus. Miror cur
etiam rationes illorū: presertim Magistri Magistri

Magister
Bernardus
Nicolae
Karulus

Secundus

Doctor

cuncto Florentino populo ingressa est.
Cuius rei gratia ipse Magister Bernardus
rationes proprias inducere non ualnit.

Ebueras insuper Nicolae pater fratribus
nostris Theologi egregii. M: Karoli
Diue Annauntiae Regentis rōnes iducere
Qui rōnes gratia honoris tam excellentis
confessus / non gratia iniugnandi ullam
nostrarū conclusionēm attulit. Et rationes
sue tangebant duo pūcta / Primo fundamē
tū positionis: siue presuppositū quoddam
Secundo illud concessum poene insunt: no
bis rōne peccati Adz. Vñ primo sic ratio
rinabitur . Fundamentum positionis est
falsum: ergo et positio. Discursus bonus
Antecedens probatur Fundamentum Sco
ti ē: peccatum dicere duo: actum et difor
mitatem. Sed hoc fundamentū ē falsum
Et probatur. Ois actus positus substractus
diformitati / est prior diformitate et sepe
bilis ab ea realit. Sed actus ille p doctorē
est eiusmodi Ergo ē separabilis ab earealit
Minorē probavit: rōne atq; auctoritate. Auc
toritate in quā ipsius Doctoris acutissimi
Quē ipse quoq; semp doctorē suū / Nam
eū ingenio imitatur / Vocare solet rōne sic

Nam omne prius realiter distinctum: eo modo quo realis distinctio cadit inter positiuum et puationem est separabile realitas a posterori. Ipse etiam doctor in secundo iquit. Vbi Doctor quod sit. Utrum peccatum sit corruptio boni incorpore. q. dicit sic. Iste actus qui est in potestate discordantis: et pro hoc uoluntarius non est formaliter peccatum: quia si esset contra cors regule superiori: non esset peccatum. Ex his sic itulit. Ergo actus ille est in deinceps conformiter et disformiter. Et ita per realiter ipsa disformitate. Quo concessio arguerat sic. Ex hoc sequitur ut nemo dari possit: qui neque sit amicus neque inimicus. Si uoluntas potest sistere in illo actu neutro. Sed antecedens est impossibile. Quia tamen his nec possit saluari cum sit sine gratia. nec damnari: Quia sine peccato formaliter. Quia ergo erit de illo ad secundum attulit duo media. Sic primo arguendo: Poene insunt nobis natura: ergo non ratione possumus. Consequentia bona. Quia in possibile est eudem effectum prouenire ad uabus causis habentibus oppositum modum principiadi ut sunt natura et uoluntas. Anis probatur. Quia difficultas ab bono est pena et puenit

illud primum est incogitatione: Ultimum
in executione? Quare non fuit peccatum
Adç. Vnde illud peccatū potius est causa
efficiens malorum nostrorum per accidens:
quam causa finalis. Sicut si quererem Cur
sol domum illam illuminauit? Et responderes
Quia talis reperit fenestram. Vel Cur
ignis adurit? Quia lignum ille apposuit.
Cur autem lignum apposuit? Quia habuit
manus. Sicut ergo hic: habere manus non
est causa perse principalis / sed occasio: uel
causa p[ro] accidens principalior. Ita ibi mala
uoluntas. Dixi quoque deum suisse causam
permisssum illius male uoluntatis. Taceo
quod mala uoluntas non fuit causa peccati
sed ipso peccato facta est mala. Secus abi-
temus i[us] infinitum. Voluntas enim bona
uel neutra moraliter est causa primi mali:
ipsam denominantis. Vnde occasio prior
fuit apprehensio illius obiecti: uel actus
sub ratione appetibilis: Vel propria li-
bertas: Quia sic placuit. Taceo quod
mala uoluntas Ade nequit esse causa prin-
cipalis mali nostri presentis.

cum ipsa nō sit amplius talis et posset abso-
lute nullo modo esse. Non ens aut nō ē cā
efficiens pse entis. Taceo q̄ ex mente phi-
multe possūt esse cause pse et principales:
quę tñ nō sunt summe. Ad secundum Ne-
gauit minorē. Ad probationē dixi q̄ i causis
naturalibus necessario agētibus ita erat nō
in uoluntariis cōtingēter causantibus. Ac
etiam quia ad actionem non requiritur solū
essentia cause; sed approximatio passi. Ut
patet de igne non cōburente. Deus aut ad
hoc ut agat opus ē uelit: et p̄tunc uelit: et
non solum ut sit aut ut uelit. Taceo aliud
descūm. Ex hac enī rōne seq̄t̄ ōtra arguētē
Nam sub maiori probacionis illius assumā
minorem. Sed mala uolūtas Ad̄c alī fuit
qñ malum nostrū non erat/ et malū nostrū
nunc ē/qñ uoluntas Ad̄c mala nō ē. Ergo
nō ē uoluntas illa causa hoꝝ maloꝝ p se
Qđ ipse pbare nitebaꝫ Hic/ ut fieri solet/
eminis atq̄ cominusq̄ decertauimus.
Neque res in aliud fuit de ducta. Et illico
nuntius uenit: ut ipse cum eruditissimo
pho. M. Bernardo Tornio accederent ad
Venustissimā Murclinam curandam: cuꝫ
ea ipsa die uiam uniuersē carnis obstupēte
p̄venit

Bernardus
Torus

Scotus

precepto. Ille tamen actus ablato
precepto: posset esse indifferens. Et
si preceptum fieret in oppositū: esset
etiam meritorius. Ex his patet quod
non sequit̄ ex illo ut aliquis sit nec a
micus nec inimicus. Quāuis illud
sit possibile de potētia quā uocamus
absolutā: ut Scotus cōcedit i quarto
Sed dices hic nunq̄ indebit diuinā
essentiam/ ergo damnabitur? Illud
aut̄ ē maxima poena: ergo nō dabit̄
nisi inimico. R̄ideo. Mors boui est
naturalis/ nec tñ illa sibi ē poena ob
inimicitiam: quę fillis Adę nunc est
poena. Ita si Deus crearet hominem i
puris naturalibus moreretur neq; ui
sionis diuine forct particeps. hęc tñ
sibi non essent pena/ sed naturę con
ditio: Nobis aut̄ poena ē: quia dono
supernali ab his malis preseruati fu
issemus. si non peccauissemus. Et ex
hoc patet solutio aliaz duar̄: onus
Nam difficultas et rebellio sensus i
nobis cū dono celesti et diuino mu

nere non fuissent. Neque de essentia
uirtutis simplicitate est difficultas. Neque
minor iudicis est opus sit omnimode
similis maiori. Hę namque similitudi-
nes sunt metaphorice.

Difficultas
etiam uirtutis ut placet Scoto ī sine
tertu / consistit in excellentia obiecti
per se: circa quod facilius mente o-
peramur: ut habetur secundo de ^{anima} aīa
Nā intellectus ab excellentissimo uires
sumunt. Sensus corrumptus. Multa
hic possem afferre: sed non est opus:
cum patri arguenti causa honoris mei/
cum taxat/ hęc sint notissima.

MICR Tandem pater optime
Cur nil scribas de his que magnus
toto in orbe LAVRENTIVS
iamedium attulit Cum tamen dispu-
tationem in Domo LAVRENTII
factam inscriperis. Ipse enim diligē-
ter et acute ut nosti tria potissimum
rogabat.. Primo quidem. Quod
fuerit peccatum Adę. Deinde.

Scotus

Scđo deaīa

Magnus
Laurentius

1666.

a natura. Ergo et alie. Secūdo sic. Mūdius
minor debet esse cōformis maiori. Sed hō
est mundus minor. Quia nos sumus quo
dam modo finis omniū ex secūdo p̄hi. Er
go. Nūc aut in maiori mundo inferiores
orbes motu contrario mouentur orbi supi
oriū ut patet primo de celo et mūdo. Ergo
pari rōne sensitiua hominis natura mouetur
contra iudiciū rōnis. Cū ergo rebellio talis
maxie dicaē ob pcūm accidisse: que tñ na
tura homī est. Ergo et uniuersa huiusmodi
H̄c ipse: Quibus ita r̄fūm ē: et r̄nderi
nūc difusius pōt: ccedendo pcūm int̄dū
hoc ē: qñ ē pcūm comissionis dicere duo/
uidelicet actū et diformitatem eius ad pre
ceptū. In pcō tñ obmissionis pure (Nam
interduim sunt h̄c p̄mixta: ut cū quis con
te:nnendo pretermittit leiuniū uel orōnem
erit iuoluntate diformitas absq̄ ullo actu.
Immo talis diformitas fundatē i negatione
actus. Vel presupponit illam negationem
Non ieunando nāq̄ efficiat ditornis pre
cepto/ sicut et aliquid mali uolendo: Sed
dicet quāspiam ibi esse actū interiorem. ui
d:licet ipsum nolle ieunare. R̄ndeō . Sat
mihi erit: ut alī sine ullo actu interiori et

ex tertiō quis potest peccare : quia
nil ad uertentes aut considerantes
deprcepto trānsgrediuntur preceptū
ut patet i dormientibus et quibusdā
ebriis: et inconsiderate agentibus.

Sufficit nobis pro Scoto: ut p̄cūm Scotus
aliquando sit i actu fundatui. Et q̄
actus ille sit ppria natura separabilis
a diuinitate. Tamen non i illo qui
ad preceptū obligatur stante precep-
to. Vnde Sco . in prima dis. p. q.
scđa. ar. & tio dicit Licet in potestate
uoluntatis sit elicere actum peccati
uel nō elicere: tamen si ~~actus~~ positus
ex natura sui hēat deordinationem
non est in potestate uoluntatis ut ac-
tus sit positus in esse: sit uel non sit
deordinatus. Ex his negatur. Ut
actus peccati sit indifferens Neque
Scotus in secundo illud intendebat
cum diceret. Si esset concors regule
superiori: non esset peccatum/ ac si
stante precepto posset esse concors:
sed quia ratio peccati est discordare

Comes

Augusti

Augusti
Angelus
Comes

Machilus

Minister

An Deus produxerit primum malū
uelle Luciferi/ cū illud esset ipsi deo
contradictorium. Tum quid ipsum
induxit ad peccandi: cū agnoscet
deū esse summę bonitatis et summę
virtutis ac potestie. Vbi Comes ēt
noſter duo attulit. Primum est. Cur
Adam non erubuerit nisi post eſum
ligni uicti: cum tñ antea peccauerit
mente ut certum est. Alterum: quid
est quod Augustinus super genesim
dicat ī mente priui homis aī tēpta
tionem elationē precessisse. Quę ui
debantur duo paradoxā. Quorum
alterum dum negaretur fuisse ab Au
gustinō dictū Angelus Pollitianus
codicem attulit: et ut Comes aiebat
duobus in capitulis illius libri clare
perspeximus. Quāq̄uidem sentē
tiā eruditus Vir pater meus Mar
filius Ficinus ita nō incongrue glo
ſibat. Ut illa elati p̄ecesserit secun
dum quālam dispositonem nō actū
Reuerendus autem Minister Tullie

Ordinis Nostri MAGISTER
PAVLVS DE FOSSETO.

Magistri
Paulus

Videbat uelle ut illa nō p̄cessisset
aut fuisset peccatū ueniale. Sed sibi
respondebat. Primum peccatum
hominis non fuisse ueniale . An aut̄
sieri potuisset Scotus tenet quod sic
Thomas ecōtrario. Tria tua dubia
et duo Comitis paradoxæ Magnanīe
LAVREN I. quia i disputatione
illa non fuerunt enucleata / et me ur
get impressoris in petendo pecuias
importunitas (Nani opus ultra fa
cultatem excreuit / preter mitto
Alias illa si opus fuerit declaraturus

Scotius
Thomas
Comes
Laurentius

CONCLVSIONES

Omnis effectus siue boni siue malii /
quodcuq; malum sit nomen habens
tale Deus gloriosus est causa per se
et principalis.

Prima oclu

Omnis mali qualecuq; sit illud: qd
precise patimur obculpā Adq; Deus
altissimus infligendo aut subtrahen
do est causa principalis.